
 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Avviso n. 6/2025  Val di Chy, 23 luglio 2025  

AVVISO INDAGINE DI MERCATO  

PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 

36/2023 PER L'APPALTO DEI LAVORI DI: "PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO 

DELLA ACCESSIBILITA' SOSTENIBILE NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, 

VAL DI CHY E VIDRACCO IN VALCHIUSELLA. ASSE B_ATTREZZATURA CIRCUITI 

DI FRUIZIONE TURISTICA ACCESSIBILE - AZIONE B.4_ COMUNE DI 

TRAVERSELLA: STABILIMENTO MINERARIO_ PROGETTO DI ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE GALLERIA BRACCO. CUP: G12H23000810005. CIG: 

B7BD7F93CC 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

PREMESSO che il Comune di Val di Chy (TO), intende affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 

lett. c) del D.lgs. 36/2023, in seguito chiamato Codice, i lavori specificati nel seguito: 

 “AZIONE B.4_ COMUNE DI TRAVERSELLA: STABILIMENTO MINERARIO_ 

PROGETTO DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE GALLERIA 

BRACCO”, nell’ambito del “PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA 

ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI 

CHY E VIDRACCO IN VALCHIUSELLA (TO)” presentato dal Comune di Val di Chy, 

individuato quale Comune capo-fila, in risposta all’Avviso pubblico del 7 giugno 2023 prot. 

11013/23 “Avviso pubblico sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 

dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificato dall’Istituto nazionale di statistica come 

comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 

mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 

VISTA la decisione a contrarre della Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Val di Chy, 

gestito in forma associata tramite l’Unione di Comuni montani Valchiusella, n. . 33 del 22/07/2025, 

con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento dell’appalto con procedura negoziata, previa 

indagine di mercato;  

RENDE NOTO CHE 

1.1.  STAZIONE APPALTANTE  

Comune di Val di Chy – con sede in Via Aosta,7 – 10039 Val di Chy (TO)– mail: 

protocollo@comune.valdichy.to.it  

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
mailto:protocollo@comune.valdichy.to.it


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

La presente indagine è svolta per il tramite della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di 

Comuni montani Valchiusella.  

Indirizzo : Via Provinciale,10 -  Val di Chy (TO).  

Punti di contatto: Ufficio tecnico - Centrale Unica di Committenza.  

E-mail Certificata: tecnico@pec.unionevalchiusella.it  

Indirizzo Internet: https://www.unionevalchiusella.it/it-it/home 

Titolare di Elevata Qualificazione Settore gare e contratti C.UC.: Mara Guaita  

 

Si intende acquisire, tramite la piattaforma TUTTO GARE in dotazione alla CUC - Indirizzo 

internet https://unionevalchiusella.tuttogare.it, la manifestazione di interesse, ai fini della 

successiva procedura negoziata telematica, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del Codice, per 

l’affidamento dei lavori in oggetto.  

La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dar seguito all’eventuale procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori. 

Le comunicazioni successive con gli operatori economici inerenti la manifestazione di interesse 

e successiva procedura negoziata avverranno tramite piattaforma telematica come di seguito 

indicato. Pertanto, ogni trasmissione a mezzo della stessa avrà valore legale di comunicazione. 

 

2.2.  OGGETTO DELL’APPALTO 

L'appalto ha per oggetto i lavori di "PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA 

ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI 

CHY E VIDRACCO IN VALCHIUSELLA. ASSE B_ATTREZZATURA CIRCUITI DI 

FRUIZIONE TURISTICA ACCESSIBILE – AZIONE B.4_ COMUNE DI TRAVERSELLA: 

STABILIMENTO MINERARIO_ PROGETTO DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE GALLERIA BRACCO”, 

Natura dei lavori 

Lavori  riconducibili alle seguenti categorie: 

Categoria prevalente Classifica Importo lavori Subappalto Avvalimento 

OG2 

Restauro e 
manutenzione dei beni 
immobili sottoposti a 
tutela ai sensi delle 

disposizioni in materia di 
beni culturali e 

ambientali 

I 151.420,86 

49,99% 

(di cui il 

20% a PMI). 

NO  

ai sensi dell’art. 

133 c. 2 del 

Codice 

 

- CPV 45320000-2 - Lavori di installazione di recinzioni, ringhiere e dispositivi di sicurezza 

- CUP: G12H23000810005 

Importo 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
mailto:tecnico@pec.unionevalchiusella.it
https://www.unionevalchiusella.it/it-it/home
https://unionevalchiusella.tuttogare.it/


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

L’importo complessivo dei lavori posto a base dell’affidamento è pari ad € 151.420,86 esclusa 

IVA come per  legge.  

I costi della sicurezza non soggetti a ribasso soni pari € 1.408,12 e i costi della manodopera non 

soggetti a ribasso sono pari a € 77.132,48. 

 

Finanziamento 

I lavori sono finanziati dal Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e 

Promozione del Turismo a seguito di Decreto prot. 32510/23 di ammissione a finanziamento; 

Subappalto 

Il subappalto è permesso nel rispetto di quanto previsto dall’art. 119, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, nei limiti indicati in tabella riportata al paragrafo: Natura dei lavori ed in rapporto al 

valore di ciascuna categoria, ma risulta vietato totalmente il subappalto c.d. “a cascata”, poiché ai 

sensi dell’art. 119 comma 17 del Dlgs 36/2023 in considerazione delle caratteristiche degli 

interventi da eseguire le lavorazioni subappaltabili non possono essere oggetto di ulteriore 

subappalto, per evitare parcellizzazioni eccessive delle lavorazioni medesime nonché aggiuntivi 

frazionamenti dell’attività, in modo da rafforzare il controllo in cantiere, garantire una maggiore 

tutela delle condizioni di lavoro, della salute e della sicurezza dei lavoratori o per prevenire 

infiltrazioni criminali 

 

Ai sensi dell’art. 119, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, è fatto obbligo all’appaltatore di riservare 

almeno il 20% dell’importo complessivo del subappalto a micro, piccole e medie imprese (PMI). 

L’operatore economico dovrà dichiarare in sede di offerta il rispetto di tale obbligo e, in caso di 

subappalto, fornire l’elenco delle PMI coinvolte nell’esecuzione dei lavori. 7. 

 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicabile 

L’appaltatore dovrà applicare al personale impiegato nei lavori, ai sensi dell’art 11, comma 2, del 

D.Lgs. n. 36/2023, il CCNL di settore coerente con le attività svolte, in particolare: 

- CCNL Edilizia  

Luogo di esecuzione 

- Comune di Traversella – Complesso minerario – Galleria Bracco Giorgio 

 

Elaborati 

- Gli elaborati del progetto esecutivo sono consultabili al seguente link: 

https://www.unionevalchiusella.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/bandi-di-

gara/2025/avviso-indagine-di-mercato-per-l-individuazione-degli-operatori-economici-da-

invitare-alla-47116-1-d076bc80649b9128447e4b28b66aab7d  

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
https://www.unionevalchiusella.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/bandi-di-gara/2025/avviso-indagine-di-mercato-per-l-individuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-47116-1-d076bc80649b9128447e4b28b66aab7d
https://www.unionevalchiusella.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/bandi-di-gara/2025/avviso-indagine-di-mercato-per-l-individuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-47116-1-d076bc80649b9128447e4b28b66aab7d
https://www.unionevalchiusella.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/bandi-di-gara/2025/avviso-indagine-di-mercato-per-l-individuazione-degli-operatori-economici-da-invitare-alla-47116-1-d076bc80649b9128447e4b28b66aab7d


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

3.3.  PROCEDURA DI GARA - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta avverrà 

mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 

36/2023, previa individuazione dei soggetti da invitare mediante la presente indagine, svolta 

tramite piattaforma di e-procurement TUTTOGARE. 

L’appalto sarà affidato in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023, previa selezione di n. 10 (dieci) operatori economici individuati con la 

presente Indagine di mercato, con il sistema indicato al successivo punto 4. 

Ai sensi dell’articolo predetto, la stazione appaltante procederà all’esclusione automatica della 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia e di adottare, ai fini del calcolo di tale soglia, il metodo di cui alla lett. A dell’Allegato 

II.2 “Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte” del 

D.Lgs. n. 36/2023, anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque. 

4.4.  SOGGETTI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno 

essere attestati nella dichiarazione da rendere mediante DGUE: 

1) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, 

meglio esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di gara unico 

europeo); 

2) l’iscrizione alla della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura il possesso 

dell’attestazione SOA nella cat. OG2 Classifica I e seguenti; 

3) la regolarità contributiva e l’indicazione delle sedi e posizioni INPS e INAIL ; 

Il numero massimo di operatori che verranno invitati è pari a 10 e saranno individuati in base ai criteri 

stabiliti dall’art. 31 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 

procedure sotto soglia della stazione appaltante dell’Unione e dei Comuni aderenti e della Centrale 

Unica di Committenza”, approvato con D.G.U. n. 14 del 19/03/2025, previa applicazione del criterio 

di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023. 

In sede di presentazione della manifestazione di interesse, l’operatore economico dovrà dichiarare di 

essere a conoscenza che, qualora selezionato quale concorrente invitato alla successiva procedura 

negoziale, ai sensi dell’art. 47 DL n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, sarà tenuto: 

 

1) al rispetto degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità ai sensi della legge 

n. 68/1999,e Allegato 1 dmcp 7/12/2021;  

2) se operatore con più di 50 (cinquanta) dipendenti: a produrre, in sede di presentazione 

dell’offerta, copia dell’ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale redatto ai sensi 

dell’art. 46 del D.Lgs n. 198/2006, con attestazione della sua conformità a quello 

eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali 

di parità, ovvero in mancanza, attestando la sua contestuale trasmissione alle rappresentanze 

sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità (art. 47 comma 2); 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

3) se operatore con un numero di dipendenti superiore a 15 e non superiore a 50: a dichiarare che 

nei 12 mesi antecedenti la presentazione dell’offerta, non ha omesso di produrre alla stazione 

appaltante di un precedente contratto di appalto la relazione di genere sulla situazione del 

personale maschile e femminile di cui all’art. 47, comma 3 del D. L. n. 77/2021 (Art. 47 

comma 6 e Allegato 1 DPCM 07/12/2021). 

 

- e, qualora, aggiudicatario dell’appalto in oggetto: 

1) entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, se operatore con un numero di dipendenti superiore 

a 15 e non superiore a 50, obbligo di consegnare alla stazione appaltante una relazione di genere 

sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione 

allo stato delle assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei 

passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa 

integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della 

retribuzione effettivamente corrisposta; con contestuale attestazione di avvenuta trasmissione 

alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità (art. 

47 comma 3). 

2) entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, dovrà produrre la certificazione di cui all’art. 17 

della Legge n. 68/1999 e una relazione sull’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima 

legge e sulle sanzioni e i provvedimenti disposti a suo carico nel triennio precedente la data di 

scadenza della presentazione delle offerte con contestuale attestazione di avvenuta trasmissione 

alle rappresentanze sindacali aziendali (art. 47 coma 3 bis); 

3) di obbligarsi, in caso di assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto stesso o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, ad assicurare una quota pari al 30.% 

delle predette assunzioni all’occupazione giovanile (under 36), oppure a donne, 

compatibilmente con i profili professionali richiesti e con la propria struttura organizzativa, 

calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con DPCM - Dipartimento delle 

pari opportunità del 7 dicembre 2021. Il mancato rispetto della quota del 30% di assunzioni di 

giovani o donne comporta l’applicazione della penale pari al 2% dell’importo contrattuale. Ai 

sensi dell'art. 47, comma 4, del DL 77/2021, inoltre, costituisce causa di esclusione 

dell’operatore economico dalla procedura di gara, il mancato rispetto, al momento della 

presentazione dell’offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 

alla legge 12 marzo 1999 n. 68. 

 

 

5.5.  PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE, TERMINI E MODALITÀ 

Le manifestazioni di interesse a partecipare all’Indagine di mercato in oggetto dovranno essere 

inviate esclusivamente entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 08/08/2025 tramite Piattaforma 

E-Procurement TUTTO GARE PA raggiungibile al seguente indirizzo: 

https://unionevalchiusella.tuttogare.it/, previa registrazione al portale alla voce “Registrazione 

operatore economico” seguendo le fasi di registrazione e compilare correttamente, in ogni parte, 

gli appositi form presenti sulla piattaforma 

 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
https://unionevalchiusella.tuttogare.it/


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, delle 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

 

La manifestazione di interesse potrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 

dall’Unione di Comuni Montani Valchiusella allegato al presente Avviso. Tale manifestazione 

dovrà essere sottoscritta digitalmente ovvero mediante firma autografa del legale rappresentante 

dell’operatore economico o da un procuratore del legale rappresentante, con allegata carta 

d’identità del sottoscrittore. Nel caso in cui la manifestazione sia firmata dal procuratore, occorre 

allegare copia della relativa procura. 

Tale modello deve essere presentato anche da ditta mandante in caso di RTI. 

Ulteriori disposizioni per RTI, Consorzi e GEIE 

In caso di manifestazione d’interesse presentata da operatori economici con identità 

plurisoggettiva, la stessa dovrà specificarne la tipologia (RTI, Consorzio, GEIE), indicarne le 

componenti e dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo 

mandataria.  

In tutti i casi dovrà essere specificato un referente della procedura con indicazione del numero di 

telefono e dell’indirizzo di posta elettronica. 

Nel caso di RTI o consorzio ordinario non ancora costituiti, la manifestazione d’interesse, deve 

essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio.  

Si precisa che nel caso di RTI o consorzio ordinario di cui all’art. 65, comma 2, lettere d) ed e) 

del D.Lgs. n. 36/2023, non ancora costituiti e che saranno invitati alla successiva procedura 

negoziata, gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento o il consorzio dovranno 

impegnarsi a conferire mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza alla capogruppo ed 

indicare le parti del servizio o la quota percentuale del servizio che la capogruppo e la/e 

mandante/i andranno ad eseguire. 

 

6.6.  PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE 

La procedura si svolge attraverso l’utilizzo di piattaforma telematica di e-procurement, mediante 

la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione ed aggiudicazione 

dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, con le modalità tecniche di 

seguito indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente disciplinare di gara. 

La piattaforma telematica ed il sistema utilizzati (di seguito, per brevità, denominati solo 

“Sistema” o “Piattaforma”) sono nella disponibilità della Stazione Appaltante e sono accessibili 

dall’indirizzo internet  unionevalchiusella.tuttogare.it . 

 

L’operatore economico deve accreditarsi sul Sistema e deve di volta in volta accertarsi che sia 

utilmente avvenuto l’invio degli atti al Sistema stesso, e più in specifico deve accertarsi di avere 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

effettuato l’invio utile in esecuzione delle istruzioni fornite dal medesimo Sistema, non essendo 

sufficiente il semplice caricamento (upload) dei documenti sulla piattaforma telematica.  

Le modalità tecniche per l’utilizzo del sistema sono contenute nell’Allegato “Norme Tecniche di 

Utilizzo”, reperibile all’indirizzo internet 

https://unionevalchiusella.tuttogare.it/norme_tecniche.php, in detto documento sono descritte le 

informazioni riguardanti il Sistema, la dotazione informatica necessaria per la partecipazione, le 

modalità di registrazione ed accreditamento, la forma delle comunicazioni, le modalità per la 

presentazione della documentazione e delle offerte ed ogni altra informazione sulle condizioni di 

utilizzo del Sistema. 

Per emergenze o altre informazioni relative al funzionamento del Sistema, non diversamente 

acquisibili, è possibile accedere all’Help Desk: (+39) 02 40 031 280 o all’indirizzo 

assistenza@tuttogare.it. 

 

 

Per accedere al sistema e partecipare alla gara è necessaria la registrazione dell’operatore 

economico all’indirizzo: https://unionevalchiusella.tuttogare.it/register.php 

Il funzionamento della Piattaforma avviene nel rispetto della legislazione vigente e, in particolare, 

del Regolamento UE n. 910/2014 (di seguito Regolamento eIDAS - electronic IDentification 

Authentication and Signature), del decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione 

digitale), del decreto legislativo n. 36/2023 ivi compresi gli Allegati nonché degli atti di attuazione 

del Codice dei Contratti Pubblici vigenti, e delle Regole tecniche di cui all’art.26 D.lgs. 36/2023.  

L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le 

condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nelle norme tecniche di 

utilizzo, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla 

Piattaforma. 

L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza 

professionale, secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del codice civile ed è 

regolato, tra gli altri, dai seguenti principi:  

 parità di trattamento tra gli operatori economici; 

 trasparenza e tracciabilità delle operazioni; 

 standardizzazione dei documenti; 

 comportamento secondo buona fede, ai sensi dell’articolo 1375 del codice civile; 

 comportamento secondo correttezza, ai sensi dell’articolo 1175 del codice civile; 

 segretezza delle offerte e loro immodificabilità una volta scaduto il termine di presentazione 

della domanda di partecipazione; 

 gratuità. Nessun corrispettivo è dovuto dall’operatore economico e/o dall’aggiudicatario per 

il mero utilizzo della Piattaforma. 

La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, 

danneggiamento di file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
mailto:assistenza@tuttogare.it
https://unionevalchiusella.tuttogare.it/register.php


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

presentazione della domanda, malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all’operatore 

economico, da:  

 difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi 

impiegati dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 

 utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al 

Disciplinare e a quanto previsto nel documento denominato Norme tecniche di Utilizzo, 

ove sono riportate le modalità tecniche di utilizzo della Piattaforma e la modalità di 

partecipazione alla procedura. 

In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non 

dovuti alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al 

fine di assicurare la massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la 

sospensione del termine di presentazione delle offerte per un periodo di tempo necessario a 

ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata 

proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità 

dello stesso, ovvero, se del caso, può disporre di proseguire la gara in altra modalità, dandone 

tempestiva comunicazione sulla medesima Piattaforma e sul proprio sito istituzionale, dove 

sono accessibili i documenti di gara, nonché attraverso ogni altro strumento ritenuto idoneo.  

La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza 

dell’operatore economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o 

del malfunzionamento.  

La Piattaforma garantisce l’integrità dei dati, la riservatezza delle offerte e delle domande di 

partecipazione. La Piattaforma è realizzata con modalità e soluzioni tecniche che impediscono 

di operare variazioni sui documenti definitivi, sulle registrazioni di sistema e sulle altre 

rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle operazioni compiute nell’ambito 

delle procedure, sulla base della tecnologia così come esistente e disponibile.  

Le attività e le operazioni effettuate nell’ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite 

all’operatore economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle 

registrazioni di sistema.  

Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al 

decreto del Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato 30 novembre 1993, n. 

591, tramite protocollo NTP o standard superiore. 

L’utilizzo e il funzionamento della piattaforma avvengono in conformità a quanto riportato 

nel documento Norme Tecniche di Utilizzo, che costituisce parte integrante del presente 

Disciplinare.  

L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati 

digitali di firma, della casella di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di 

recapito certificato qualificato, nonché dei collegamenti per l’accesso alla rete Internet, 

restano a esclusivo carico dell’operatore economico.  

La Piattaforma è accessibile 24/24 h. 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

 

 

DOTAZIONI TECNICHE 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a 

propria cura, spesa e responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a 

quella indicata nel presente disciplinare e nel documento Norme Tecniche di Utilizzo, che 

disciplina il funzionamento e l’utilizzo della Piattaforma. 

  

In ogni caso è indispensabile:  

a. disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, 

con connessione internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo 

corretto sulla Piattaforma; 

b. disporre di un sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui 

all’articolo 64 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o di altri mezzi di identificazione 

elettronica per il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento 

eIDAS; 

c. avere un domicilio digitale per le comunicazioni o, per l’operatore economico 

transfrontaliero, un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato ai 

sensi del Regolamento eIDAS; 

d. avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di 

idonei poteri di firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da: 

 un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale (previsto dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05); 

 un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato 

membro dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 

910/14; 

 un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando ricorre 

una delle seguenti condizioni: 

i. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato in 

uno stato membro; 

ii. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, in 

possesso dei requisiti di cui al regolamento n. 910/14; 

iii. il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in forza di un accordo bilaterale 

o multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 IDENTIFICAZIONE 

Per poter presentare offerta è necessario accedere alla Piattaforma. L’accesso è gratuito ed è 

consentito mediante credenziali identificative (username / password) rilasciate a seguito della 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it


 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

Comuni di: Issiglio – Val di Chy – Valchiusa 
 

VIA PROVINCIALE, 10 – 10039 VAL DI CHY (Città Metropolitana di Torino) 
Tel 0125 783141 - Fax 0125 783320 - e-mail: tecnico@unionevalchiusella.it - pec: unionevalchiusella@pec.it 

 

 
   

registrazione al portale da effettuare tramite l’apposita sezione che compare dopo aver cliccato 

su “Registrati” visualizzabile in Homepage. 

Eventuali richieste di assistenza di tipo informatico riguardanti l’accesso alla Piattaforma 

devono essere inoltrate all’indirizzo e al numero di contatto visualizzabili sulla Piattaforma in 

homepage.  

 

7.7.  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati forniti saranno trattati, raccolti e conservati presso la stazione appaltante, esclusivamente per 

finalità inerenti la procedura di gara, l'aggiudicazione e la gestione del contratto, e, comunque, in 

modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza, secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 

679/2016 in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni 

non incompatibili con il citato Regolamento UE. L'informativa di cui agli artt. 13 e 14 del citato 

Regolamento UE 679/2016 è pubblicata sulla Home Page del sito dell'Ente, accessibile mediante 

collegamento all'indirizzo https://www.unionevalchiusella.it nonché visionabile e scaricabile 

mediante accesso diretto   al seguente link: https://www.unionevalchiusella.it/it-it/privacy 

Il titolare del trattamento è Alessandra Totaro 

Telefono: (+39) 0116485594 

Cellulare: (+39) 3515266632 

Email: privacy@studiosigaudo.com 

PEC: studiosigaudosrl@legalmail.it  

 

8.8.  PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet 

dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti” e sulla banca dati Nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 

Allegati:  

- Istanza di manifestazione di interesse  

- DGUE 

 

La Responsabile del Servizio Centrale Unica di 

Committenza 

Mara Guaita 

Firmato digitalmente 

mailto:tecnico@unionevalchiusella.it
mailto:unionevalchiusella@pec.it
https://www.unionevalchiusella.it/it-it/privacy

